

NATIONAL ASSEMBLY SECRETARIAT

ORDERS OF THE DAY

for the meeting of the National Assembly to be held on Monday, the 24th August, 2026 at 5:00 p.m.

1. *Tilawat, Hadith, Naat* and national anthem.

QUESTIONS

2. Questions entered in a separate list to be asked and answers given.

CALLING ATTENTION NOTICE

3. **MS. ASIYA NAZ TANOLI** **MS. ZAHRA WADOOD FATEMI**
MS. HUMA AKHTER CHUGHTAI to invite attention of the Minister for National Health Services, Regulations and Coordination, to a matter of urgent public importance regarding high fees and charges in medical colleges and private hospitals in Islamabad, causing grave concern amongst the public.

INTRODUCTION OF BILLS

4. **MR. KHALID MAQBOOL SIDDIQUI**, Minister for Federal Education and Professional Training, to introduce a Bill to amend the National Skills University Act, 2018 [The National Skills University (Amendment) Bill, 2026].
5. **MR. KHALID MAQBOOL SIDDIQUI**, Minister for Federal Education and Professional Training, to introduce a Bill further to amend the Federal Urdu University of Arts, Sciences and Technology Ordinance, 2002 [The Federal Urdu University of Arts, Sciences and Technology (Amendment) Bill, 2026].
6. **MR. KHALID MAQBOOL SIDDIQUI**, Minister for Federal Education and Professional Training, to introduce a Bill to amend the International Islamic University Ordinance, 1985 [The International Islamic University (Amendment) Bill, 2026].
7. **MR. KHALID HUSSAIN MAGSI**, Minister for Science and Technology, to introduce a Bill to amend the National Metrology Institute of Pakistan Act, 2022 [The National Metrology Institute of Pakistan (Amendment) Bill, 2026].

LEGISLATIVE BUSINESS

8. **SENATOR RANA SANA ULLAH KHAN**, Adviser to the Prime Minister on Political and Public Affairs and Inter Provincial Coordination, to move that the Bill further to amend the Travel Agencies Act, 1976 to the extent of the Islamabad Capital Territory [The Travel Agencies (Amendment) Bill, 2026], as passed by the Senate, be taken into consideration at once.
9. **SENATOR RANA SANA ULLAH KHAN**, Adviser to the Prime Minister on Political and Public Affairs and Inter Provincial Coordination, to move that the Bill further to amend the Travel Agencies Act, 1976 to the extent of the Islamabad Capital Territory [The Travel Agencies (Amendment) Bill, 2026], be passed.

10. SENATOR RANA SANA ULLAH KHAN, Adviser to the Prime Minister on Political and Public Affairs and Inter Provincial Coordination, to move that the Bill to amend the Pakistan Tourist Guides Act, 1976 to the extent of the Islamabad Capital Territory [The Pakistan Tourist Guides (Amendment) Bill, 2026], as passed by the Senate, be taken into consideration at once.

11. SENATOR RANA SANA ULLAH KHAN, Adviser to the Prime Minister on Political and Public Affairs and Inter Provincial Coordination, to move that the Bill to amend the Pakistan Tourist Guides Act, 1976 to the extent of the Islamabad Capital Territory [The Pakistan Tourist Guides (Amendment) Bill, 2026], be passed.

12. SENATOR RANA SANA ULLAH KHAN, Adviser to the Prime Minister on Political and Public Affairs and Inter Provincial Coordination, to move that the Bill to amend the Pakistan Hotels and Restaurants Act, 1976 to the extent of the Islamabad Capital Territory [The Pakistan Hotels and Restaurants (Amendment) Bill, 2026], as passed by the Senate, be taken into consideration at once.

13. SENATOR RANA SANA ULLAH KHAN, Adviser to the Prime Minister on Political and Public Affairs and Inter Provincial Coordination, to move that the Bill to amend the Pakistan Hotels and Restaurants Act, 1976 to the extent of the Islamabad Capital Territory [The Pakistan Hotels and Restaurants (Amendment) Bill, 2026], be passed.

MATTERS OTHER THAN POINTS OF ORDER

14. Raising matters under Rule 18 which are not Points of Order.

MOTION OF THANKS

15. Discussion on the following motion moved by **DR. TARIQ FAZAL CHAUDHARY**, Minister for Parliamentary Affairs, on 30th March, 2026:-

“This House expresses its deep gratitude to the President of the Islamic Republic of Pakistan for his address to both the Houses assembled together on 2nd March, 2026.”

CALLING ATTENTION NOTICE

16. MR. AWAIS HAIDER JAKHAR **SYED SHAH AHAD ALI SHAH**
MR. GHULAM MUHAMMAD to invite attention of the Minister for Water Resources, to a matter of urgent public importance regarding incessant river erosion and the resulting threat of floods in District Layyah, Punjab, causing grave concern amongst the public.

Islamabad, the
23rd August, 2026

SAEED AHMAD MAITLA
Acting Secretary

قومی اسمبلی سیکرٹریٹ

نظام کار

برائے اجلاس قومی اسمبلی جو پیر، ۲۴/ اگست، ۲۰۲۶ء شام پانچ بجے منعقد ہوگا۔

۱۔ تلاوت، حدیث، نعت اور قومی ترانہ۔

سوالات

۲۔ علیحدہ فہرست میں درج سوالات دریافت کیے جائیں گے اور ان کے جوابات دیئے جائیں گے۔

توجہ دلاؤ نوٹس

۳۔ محترمہ آسیہ ناز تنولی محترمہ زہرا دود و فاطمی محترمہ ہما اختر چغتائی

وزیر برائے قومی صحت خدمات، ضوابط و معاونت کی توجہ عوام میں گہری تشویش کا باعث بننے والے فوری عوامی اہمیت کے معاملہ کی جانب دلائیں گی جو اسلام آباد کے میڈیکل کالجوں اور نجی ہسپتالوں میں بہت زیادہ فیسوں اور چار جز کی وصولی سے متعلق ہے۔

بلوں کا پیش کرنا

۴۔ جناب خالد مقبول صدیقی، وزیر برائے وفاقی تعلیم و پیشہ ورانہ تربیت، نیشنل اسکولز یونیورسٹی ایکٹ، ۲۰۱۸ء میں ترمیم کرنے کا بل [نیشنل اسکولز یونیورسٹی (ترمیمی) بل، ۲۰۲۶ء] پیش کریں گے۔

۵۔ جناب خالد مقبول صدیقی، وزیر برائے وفاقی تعلیم و پیشہ ورانہ تربیت، وفاقی اردو یونیورسٹی برائے فنون، سائنس و ٹیکنالوجی آرڈیننس، ۲۰۰۲ء میں مزید ترمیم کرنے کا بل [وفاقی اردو یونیورسٹی برائے فنون، سائنس و ٹیکنالوجی (ترمیمی) بل، ۲۰۲۶ء] پیش کریں گے۔

۶۔ جناب خالد مقبول صدیقی، وزیر برائے وفاقی تعلیم و پیشہ ورانہ تربیت، بین الاقوامی اسلامی یونیورسٹی آرڈیننس، ۱۹۸۵ء میں ترمیم کرنے کا بل [بین الاقوامی اسلامی یونیورسٹی (ترمیمی) بل، ۲۰۲۶ء] پیش کریں گے۔

۷۔ جناب خالد حسین گمسی، وزیر برائے سائنس و ٹیکنالوجی، قومی ادارہ برائے میٹرولوجی پاکستان ایکٹ، ۲۰۲۲ء میں ترمیم کرنے کا بل [قومی ادارہ برائے میٹرولوجی پاکستان (ترمیمی) بل، ۲۰۲۶ء] پیش کریں گے۔

قانون سازی

۸۔ سینیٹر انشاء اللہ خان، وزیراعظم کے مشیر برائے سیاسی و عوامی امور اور بین الصوبائی رابطہ تحریک پیش کریں گے کہ علاقہ دارالحکومت اسلام آباد کی حدود تک ٹریول ایجنسیاں ایکٹ، ۱۹۷۶ء میں مزید ترمیم کرنے کا بل [ٹریول ایجنسیاں (ترمیمی) بل، ۲۰۲۶ء] سینیٹ کی جانب سے منظور کردہ صورت میں فی الفور زیر غور لایا جائے۔

۹۔ سینیٹر انشاء اللہ خان، وزیراعظم کے مشیر برائے سیاسی و عوامی امور اور بین الصوبائی رابطہ تحریک پیش کریں گے کہ علاقہ دارالحکومت اسلام آباد کی حدود تک ٹریول ایجنسیاں ایکٹ، ۱۹۷۶ء میں مزید ترمیم کرنے کا بل [ٹریول ایجنسیاں (ترمیمی) بل، ۲۰۲۶ء] منظور کیا جائے۔

۱۰۔ سینیٹر انشاء اللہ خان، وزیراعظم کے مشیر برائے سیاسی و عوامی امور اور بین الصوبائی رابطہ تحریک پیش کریں گے کہ علاقہ دارالحکومت اسلام آباد کی حدود تک پاکستان ٹورسٹ گائیڈز ایکٹ، ۱۹۷۶ء میں ترمیم کرنے کا بل [پاکستان ٹورسٹ گائیڈز (ترمیمی) بل، ۲۰۲۶ء] سینیٹ کی جانب سے منظور کردہ صورت میں فی الفور زیر غور لایا جائے۔

- ۱۱۔ سینیٹر انشاء اللہ خان، وزیراعظم کے مشیر برائے سیاسی و عوامی امور اور بین الصوبائی رابطہ تحریک پیش کریں گے کہ علاقہ دارالحکومت اسلام آباد کی حدود تک پاکستان ٹورسٹ گائیڈز ایکٹ، ۱۹۷۶ء میں ترمیم کرنے کا بل [پاکستان ٹورسٹ گائیڈز (ترمیمی) بل، ۲۰۲۶ء] منظور کیا جائے۔
- ۱۲۔ سینیٹر انشاء اللہ خان، وزیراعظم کے مشیر برائے سیاسی و عوامی امور اور بین الصوبائی رابطہ تحریک پیش کریں گے کہ علاقہ دارالحکومت اسلام آباد کی حدود تک پاکستان ہوٹلز اینڈ ریسٹورنٹس ایکٹ، ۱۹۷۶ء میں ترمیم کرنے کا بل [پاکستان ہوٹلز اینڈ ریسٹورنٹس (ترمیمی) بل، ۲۰۲۶ء] سینیٹ کی جانب سے منظور کردہ صورت میں فی الفور زیر غور لایا جائے۔
- ۱۳۔ سینیٹر انشاء اللہ خان، وزیراعظم کے مشیر برائے سیاسی و عوامی امور اور بین الصوبائی رابطہ تحریک پیش کریں گے کہ علاقہ دارالحکومت اسلام آباد کی حدود تک پاکستان ہوٹلز اینڈ ریسٹورنٹس ایکٹ، ۱۹۷۶ء میں ترمیم کرنے کا بل [پاکستان ہوٹلز اینڈ ریسٹورنٹس (ترمیمی) بل، ۲۰۲۶ء] منظور کیا جائے۔

نکتہ ہائے اعتراض کے علاوہ معاملات

- ۱۴۔ قاعدہ ۱۸ کے تحت نکتہ ہائے اعتراض کے علاوہ معاملات کا اٹھانا۔

تحریک تشکر

- ۱۵۔ ڈاکٹر طارق فضل چوہدری، وزیر برائے پارلیمانی امور کی جانب سے ۳۰ مارچ، ۲۰۲۶ء کو پیش کردہ حسب ذیل تحریک پر بحث:-
”یہ ایوان ۲ مارچ، ۲۰۲۶ء کو یکجا دونوں ایوانوں کے اجلاس سے صدر اسلامی جمہوریہ پاکستان کے خطاب پر ان سے اپنے گہرے تشکر کا اظہار کرتا ہے۔“

توجہ دلاؤ نوٹس

- ۱۶۔ جناب اولیس حیدر جکھر سید شاہ احد علی شاہ جناب غلام محمد وزیر برائے آب و وسائل کی توجہ عوام میں گہری تشویش کا باعث بننے والے فوری عوامی اہمیت کے معاملہ کی جانب دلائیں گے جو ضلع لیہ، پنجاب میں دریا کے مسلسل کٹاؤ اور اس کے نتیجے میں پیدا ہونے والے سیلابی خطرے سے متعلق ہے۔

سعید احمد پٹلا
قائم مقام سیکرٹری

اسلام آباد،
۲۳/اگست، ۲۰۲۶ء